laode et losi bon et grandi se trovan scriti de questa santa castitae viduar, li quai e no scrivo per caxon de brevitae.

Lo pecao de la carnalitae si he lo contrario de la vertue de la castitae. Et sun monte raxon, per le quae caschauna persona se ne deveira guardá.

5 La primera si he, che questo pecao si contamina et vetupera et bruta la casa et lo tempio de de; lo no he niguna persona savia, ni honoreive, chi *nom* abia in horró che la soa casa sea immunda, ni bruta; ma la persona desonesta et carná, e bruta et vitupera la casa et lo tempio de de; la casa et lo tempio de de si he l' anima et lo corpo

10 nostro, segundo che dixè san poro, in la pistora prumera ad corintios: no savei voy, ço dix' elo, che voy sei tempio de de, et che lo spirito saynto habita in voi? Et imperzo chi vitupera lo tempio de de, de si lo disipera et lo destruera in eternum. Anquora dixè: no savei voi, che le membre de lo vostro corpo si sun tempio de lo spirito saynto,

15 lo quar habita in voi? Et imperzo che voy sei recatai de grande prexio, voy devei honorá et glorificá de in lo corpo vostro. O che grande vergogna fa la persona luxuriosa a messer domenide, che cossi contamina la casa soa, et chi cossi vergognosamenti et iniuriosamenti ne lo eaza fora. L' atra raxon, perche caschaun se de guardá da questo

20 peccao, si he, ch' elo piaxe monto a lo demonio, che quella, chi era casa de de, si he feita casa de lo demonio; lo qual si he como lo porco, chi sta pu volunté in logo bruto, cha in logo neto; et lo luxurioso si ha feito de la soa anima et de lo so corpo casa et stabio de lo demonio. Et imperzo, quando criste descaçá li demonii de quello

25 chi era indemoniao, si gi demandá licençia d' intrá enter li porci. Nota che lo luxurioso si he asemeiao a lo mato mercante, chi dá la pretiosa cosa per vir prexio. No he in tuto lo mondo si caro tesoro como he l' anima nostra, la qual lo luxurioso dá a lo demonio per una vilissima et vituperosa deletacion, si che lo demonio per vilissimo

30 prexio si aquista doe anime et doi corpi, tuto insemi; imperzochè no solamente lo luxurioso vitupera l' anima, ma eciamde lo corpo, lo quar elo dá a lo demonio. L' atra raxon si he, che lo luxurioso si ven in odio de li angeli, li quai am in odio et in horró questo peccao, a li quai ne ven grande fetor et grande spuza. Unde se leze in 'vitis patrum',

35 che un angelo, chi acompagnava un sant' omo in forma humana, passando per un logo monto puçolento, no se stopá lo naso, ma intopan-dese in un luxurioso, si se lo stopá; de la qual cosa quello sant' omo si se ne maraveiá, et ello si ge solvó la question. L' atra raxon, perche se dé la persona da questo vicio guardá, si he per la grande